1 Luc. 1, 19.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> ἐν — γῆς. *Hebr.* prope omnes torrentes terræ. <sup>68</sup> A αὐτῶν, et deinde τῶν ἐθνῶν, pro τῆς γῆς. <sup>69</sup> ἡδ. *Hebr.* descruerunt. <sup>70</sup> πᾶσ. Ex B suppl. <sup>71</sup> A τὴν πτώσιν. <sup>72</sup> A ἐγένοντο <sup>73</sup> τῶν τ. κλ. Ita B pro τῶν τ. κλάδων, ut hab. ed. prior. <sup>74</sup> τῶ. A præm. ἐν. <sup>75</sup> μὴ δῶσι. A δέδωκαν. <sup>76</sup> A εἰς μέσον. <sup>77</sup> μὴ ἴστ. A οὐκ ἴσθησαν. <sup>78</sup> A αὐτὰ πάντες οἱ. <sup>79</sup> ὅτι. Des. in A. <sup>80</sup> B παρά. <sup>81</sup> A εἰς γῆς βάθος. <sup>82</sup> B ἀπαγομένων εἰς βόθρον. A πρὸς καταβαίνοντας εἰς βόθρον.

A runt, efradicatus ejus tyrannidem exstirparunt, et projecerunt eum in montes, erectis, ubi prius habebant delubra arasque, sapientiae columnis. « Et in cunctis vallibus occiderunt rami <sup>940</sup> ejus, et contriti sunt stipites ejus in omni campo terræ. Ramos autem ejus et stipites omnis generis idolorum templa nuncupavit, quæ ab ipso occasione ut erigerentur acceperant, quæque e montibus et campis omnino deleta sunt, per eos ex gentibus qui olim pestilentes erant, sed postea ad fidem conversi sunt. « Et descenderant ab umbraculo ejus omnes populi terræ, et straverunt eum. » Cognita enim ejus fraude non solum illius dominium effugerunt, sed etiam usque ad ipsum solum prostraverunt, Domini mandatum illud exsequentes : « Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici i. »

VERS. 13. *Super ruina ejus requieverunt omnia volatilia cæli, et super truncis ejus fuerunt omnes bestiae agri.* Si quis enim, inquit, in sublime volat, et ad cælum mentis oculos intendit, is lætatur ejus contemptans interitum, impietatisque spoliationem. Et qui prius serino more vivebant, in ejus ramos invadunt, idolorumque templa, quæ stipites nominavit, suis subvertent manibus.

VERS. 14. *Ut non exaltentur magnitudine sua omnia ligna quæ sunt in aqua, neque dent principatum suum in medio nubium, neque stent in excelsitate sua ad <sup>941</sup> eum bibentes aquam.* Istius, inquit, perniciæ, et principatus ejus eversio proderit aliis, et securitatis erit occasio, qui ea cernentes quæ ipsi acciderint, haud sustinebunt supra meritum superbia abuti. Neque tentabunt imperium sibi nequaquam decorum usurpare, occasione ad tyrannidem nacti, quasi irrigationem quamdam, honorem sibi a me subministratum. « Quia omnes dati sunt in mortem. » Non enim ipse solum diabolus, sed etiam qui ejus tyrannidis participes fuero dæmones, funditus interiire. Sed rursus ad historiam redire tempus est. Satis enim sunt ea quæ dicta sunt ad hoc docendum, non tantum de Nabuchodonosore superiora fuisse dicta, sed etiam de illo qui in eo operatus est, quique eum sua superbia instruxit. Ait igitur ipsum Nabuchodonosorem et omnes qui cum eo fuerint, morituros, atque eadem quæ alii homines, perpeffuros. « In terram profunditatis, inquit, in medio aliorum hominum, qui abducuntur in foveam : » Ad hæc adjicit :

**VERS. 15.** *Hæc dicit Adonai Dominus : Die quo A deductus est in infernum, luxit eum abyssus, operuit et coercuit flumina ejus, prohibuit multitudinem aquæ. — Abyssum vero vocavit subjectas illi gentes, quæ cum eo militaria munera exsequebantur, lugebantque non illius cædem, sed cladem suam et eversionem. Illum enim non 942 luxisse eos abunde declaravit, dicens : « Prohibuit multitudinem aquæ, » hoc est, non amplius tibi mittere tributa sustinebit. « Obtenebratus est super eum Libanus, omnia ligna agri super eum soluta sunt. » — Libanum autem non montem vocat, sed regni densitatem ; et ligna agri, principes, qui sub eo erant præfectis inferioribus, veluti in agro quodam consitos. Intelligit vero satrapas præfectis et ducibus subjectos : in Libano autem consitos, majores principes. Sicut igitur non Libanum Libanum, neque agrum agrum, neque ligna ligna hic intelligimus, ita neque paradisum deliciarum, eum qui paradisi Dei vocatus est : sed si de Nabuchodonosore dictum accipiamus, regna orbis terrarum ; si de diabolo, intelligentes et corporis expertes potestates.*

**VERS. 16.** *A voce ruinæ ejus, inquit, commotæ sunt gentes, quando deducebam eum in infernum cum descendentibus in lacum. Propter utrumque hoc accidit. Etenim interfecto Babyloniorum rege, fama, quæ circumquaque persuaserat, subjectas illi gentes perturbavit : et diabolo profligato, commotæ sunt gentes, et a pristina fraude ad salutarium dogmatum veritatem transivere. Nam beatus Paulus commotionem translationem vocat.*

*Et consolabantur eum, inquit, in terra infima omnia ligna deliciarum, et delecta et pulcherrima Libani, omnia bibentia aquam : (VERS. 17.) Etenim et ipsa descenderunt 943 cum eo in infernum, cum vulneratis per gladium. — Infimam autem terram, et lacum, et foveam, cum de Nabuchodonosore loquitur, mortem appellat ; cum de diabolo, in extrema dejectione. Ait igitur horum et illorum participes fore interitus, qui cum eo regnarint : everso enim regno, necesse est etiam magistratus, qui sub eo degunt, commutari. Illud vero « consolabantur ipsum, » ab iis quæ apud nos accidit, desumptum est. Consuevit enim quodammodo calamitatum communio iis, qui animum desponderunt, aliquid consolationis afferre. Non solum autem ab ipso, inquit, delecti principes evertentur, sed etiam « Semen ejus, habitantes sub umbraculo*

*ισ'. Τὰδε λέγει Ἄδωναι Κύριος · Ἐν ἡμέρᾳ κατήχθη <sup>83</sup> εἰς ἄβου, ἐθρήνησεν <sup>84</sup> αὐτὸν ἡ ἄβυσσος, ἐκάλυψε καὶ <sup>85</sup> ἐπέστησε <sup>86</sup> τοὺς ποταμοὺς αὐτῆς, ἐκάλυψε <sup>87</sup> πλῆθος ὕδατος. — Ἄβυσσον δὲ ἐκάλεσε τὰ ὑπήκοα ἔθνη, συστρατεύοντα μὲν αὐτῷ, θρηνοῦντα δὲ οὐ τὴν ἐκείνου σφαγὴν, ἀλλὰ τὴν οἰκειαν ἡττᾶν τε καὶ ἀναίρεσιν. Ὅτι γὰρ οὐκ ἐκεῖνον ἐθρήνου, ἀποχρώντως ἐδήλωσεν εἰρηκῶς· Ἐκάλυψε πλῆθος ὕδατος· » τοῦτέστιν, Οὐκέτι σοὶ πέμπειν τοὺς φόρους ἀνέξεται. « Ἐσχότασεν ἐπ' αὐτὸν ὁ Λιβανός, πάντα τὰ <sup>88</sup> ξύλα τοῦ πεδίου ἐπ' αὐτὸν ἐξελύθη <sup>89</sup>. » Λιβανόν δὲ οὐ τὸ ὄρος καλεῖ, ἀλλὰ τὴν τῆς βασιλείας πυκνότητα, καὶ ξύλα <sup>90</sup> τοῦ πεδίου, τοὺς ὑπ' αὐτὸν ἄρχοντας, τοὺς τῶν ὑπάρχων ἐλάττους, καὶ ὅσων ἐν πεδίῳ τινὶ πεφυτευμένους. Λέγει δὲ τοὺς σατράπας, τοὺς τοῖς ὑπάρχουσιν καὶ στρατηγοῖς ὑποκειμένους· τοὺς δὲ ἐν τῷ Λιβάνῳ πεφυτευμένους, τοὺς μείζους ἄρχοντας. Ὅσπερ τοίνυν οὐ Λιβανόν τὸν Λιβανόν, οὐδὲ πεδίον τὸ πεδίον, οὐδὲ ξύλα τὰ ξύλα νοοῦμεν ἐνταῦθα, οὕτως οὐδὲ παράδεισον τρυφῆς τὸν κληθέντα Θεοῦ παράδεισον, ἀλλ' ἐπὶ μὲν τοῦ Ναβουχοδονόσορ, τὰς τῆς οἰκουμένης βασιλείας, ἐπὶ δὲ τοῦ διαβόλου, τὰς νοητὰς καὶ ἀσωμάτους δυνάμεις.*